nacional, instituído pela Portaria n° 3.317, de 07/12/2020, do Ministério da Saúde. 

JUSTIFICATTVA 

Cumprir as determinações constantes na Portaria n° 3.317, de 

07/12/220, do Ministério da Saúde, que fixou o piso salarial nacional dos Agentes 

Comunitários da Saúde, para o ano de 2021, no valor de R$ 1.550,00 (um mil 

quinhentos e cinquenta reais). 

Reconhecer a importância das atribuições dos Agentes Comunitários 

de Saúde, consistentes no exercicio de atividades de prevenção de doenças e 

promoção da saúde, mediante ações domiciliares ou comunitárias, individuais ou 

coletivas, na busca de uma vida saudável para a população.